
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  23Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 066/SESPA/2022

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares, listados Anexo 
II (do Termo de Referência), com a finalidade de implantar e renovar o 
parque tecnológico das EAS - Estabelecimentos de Assistência à Saúde do 
Estado do Pará - das unidades de saúde descritas no Anexo I (do Termo de 
Referência), por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará (SESPA), com validade de 12 (doze) meses, de acordo com as espe-
cificações e quantidades constantes no Termo de Referência, que integra 
este Edital.
DATA DA ABERTURA: 23/11/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0303/0149/0349/0101/0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 08 de novembro de 2022.
THEANA MONTEIRO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 873757
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 042/SESPA/2022.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 042/SESPA/2022, cujo objeto é Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição dos equipamentos médicos hospitalares, para renova-
ção do parque tecnológico dos Estabelecimentos de Assistência à Saúde 
(EAS) do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará (SESPA), com validade de 12 (doze) meses, de acordo 
com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, 
que integra este Edital, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
09/11/2022 às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras 
do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de retificação do Edital. 
Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova data de 
abertura do referido certame.
Belém (PA), 09 de novembro de 2022.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 874030

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 060/SESPA/2022

 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 060/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 226.942,00 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e 
quarenta e dois reais).
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos, para atendimento de pacientes da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 01, 02, 04, 05, 06, 10, 11, 12, 15 e 19 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 78.549,50 (setenta e oito mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta centavos).
2. INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 12.889.035/0001-02,  foi a 
vencedora do item 21, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
9.045,00 (nove mil, quarenta e cinco reais).
3. PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
16.647.278/0001-95, foi a vencedora dos itens 07, 08 e 09,  pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 5.972,50 (cinco mil, novecentos e 
setenta e dois reais e cinquenta centavos).
5. A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora do item 20 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 6.500,00 (seis mil, qui-
nhentos reais)
6. POLYMEDH EIRELI, CNPJ Nº 63.848.345/0001-10, foi a vencedora dos 
itens 03, 16, 18, 22 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
126.875,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 060/SESPA/2022: R$ 226.942,00 
(duzentos e vinte e seis mil, novecentos e quarenta e dois reais).
Belém (PA), 07 de novembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 873608

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 059/SESPA/2022

 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 059/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 22.100,00 (vinte e dois mil, cem reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ Nº 09.053.134/0001-45,  foi a vence-
dora dos itens 04 e 05 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
22.100,00 (vinte e dois mil, cem reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 059/SESPA/2022: R$ 22.100,00 
(vinte e dois mil, cem reais).
Belém (PA), 07 de novembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 873619

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CORRIGI, da PORTARIA Nº 090/21.10.2022, publicada no DOE 
N°. 35.174/03.11.2022, a Licença Prêmio referente a servidora MARIA 
EDILEUZA SILVA DE LIMA, matricula nº 5901176-1
Onde se lê: ao período de 11.10.2020 a 09.12.2020,
Leia-se ao: triênio de 01.12.2022 a 29.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 08.11.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 873839
NOTA TÉCNICA Nº 05/2022-DEAF

Distribuição do medicamento NIRMATRELVIR + RITONAVIR doado  pelo  
Ministério  da  Saúde  para  tratamento ambulatorial de casos leves e mo-
derados de Covid-19.
Considerando que a SESPA, através do Departamento Estadual de Assis-
tência Farmacêutica – DEAF, é responsável pela gestão, normatização e 
distribuição do atendimento dos medicamentos doados para tratamento 
do COVID-19.
Considerando a NOTA TÉCNICA Nº 266/2022-CGAFME/DAF/SCTIE/MS, que 
orienta sobre a distribuição e dispensação do antiviral NIRMATRELVIR as-
sociado ao RITONAVIR, para o tratamento de pacientes com covid-19, não 
hospitalizados e de alto risco (anexa).
Considerando que o Plenário da Comissão Nacional de Incorporação de 
Tecnologias no SUS (Conitec), em sua 108ª Reunião Ordinária, no dia 05 
de maio de 2022, deliberou por maioria simples recomendar a incorpora-
ção da associação entre o NIRMATRELVIR/RITONAVIR para o tratamento 
de Covid-19 nos seguintes grupos de pacientes com sintomas leves a mo-
derados, que não requerem oxigênio suplementar, independentemente do 
status vacinal: a) imunocomprometidos com idade ≥ 18 anos (segundo os 
critérios utilizados para priorização da vacinação para Covid-19); b) com 
idade ≥ 65 anos, findando na publicação da Portaria de Incorporação, SC-
TIE/MS nº 44/2022, no Sistema Único de Saúde (SUS).
Considerando a disponibilização do GUIA PARA USO DO ANTIVIRAL NIRMA-
TRELVIR/RITONAVIR EM PACIENTES COM COVID-19, NÃO
HOSPITALIZADOS E DE ALTO RISCO pelo Ministério da Saúde – MS (anexo).
Considerando a efetivação da oferta do medicamento na rede de saúde, 
informa- se que o mesmo será adquirido pelo MS, via Componente Es-
tratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF), conforme pactuado na 6ª 
reunião ordinária da Comissão Intergestores Tripartite 2022.
Considerando que o estado do Pará já está recebendo doação deste medi-
camento para atendimento aos usuários do SUS.
Informamos que a o DEAF/SESPA irá disponibilizar o medicamento NIR-
MATRELVIR 150 MG + RITONAVIR 100 MG COMPRIMIDO REVESTIDO aos
Centros Regionais de Saúde - CRS para atendimento aos municípios do 
estado, conforme critérios abaixo:
2. Para início dos atendimentos, cada CRS receberá quantidade de trata-
mentos proporcional à população IBGE 2021.
3. Os medicamentos deverão ser solicitados aos CRS pelos municípios con-
forme formulário no Anexo I (preferencialmente via e-mail).
Os municípios dos CRS 1 e 7 poderão receber o medicamento diretamente 
no Centro de Distribuição da SESPA, contudo, o pedido ainda deverá ser 
encaminhado normalmente via e-mail ao CRS respectivo, que irá lançar o 
pedido no sistema, informar no e-mail sespacovid19@gmail.com e aguar-
dar liberação por parte do DEAF.
Para os pedidos de reposição, os CRS devem solicitar o envio do medicamento 
ao DEAF, através do e-mail sespacovid19@gmail.com com o formulário do 
Anexo II. Após, receberão nº do pedido atendido para acompanhamento.
Considerando a apresentação (caixas de 30 comprimidos), os pedidos se-
rão atendidos em múltiplos de 30.
Não serão atendidos pedidos com dados incompletos.

Samuel
Highlight

Samuel
Highlight

Samuel
Highlight



24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

A dispensação deste medicamento deverá ocorrer via sistema Hórus ou infor-
mada via Bnafar, ou pelo sistema e-SUS AF, quando este estiver disponível.
Vale ressaltar que, no âmbito municipal, cada município deverá definir lo-
cais e fluxo de atendimento.
Tatiana Forte Chaves Gurjão
Diretora Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica Secretaria de 
Saúde do Estado do Pará

ANEXO I
Solicitação de NIRMATRELVIR ASSOCIADO – Município ao Centro 
Regional de Saúde – CRS
CRS de vinculação:
Município solicitante:
CNPJ:
Endereço completo:
Total de tratamentos solicitados:
Estoque atual do medicamento NIRMATRELVIR ASSOCIADO COMPRIMIDO 
REVESTIDO:
Responsável pela informação:
Telefone do responsável pela informação: E-mail do responsável pela infor-
mação: Data do pedido:
Assinatura e carimbo do responsável pela informação

ANEXO II
Solicitação de NIRMATRELVIR ASSOCIADO - Centro Regional de 
Saúde – CRS ao DEAF
CRS solicitante:
Total de comprimidos solicitado:
Total de tratamentos solicitados pelos municípios:
Estoque atual do medicamento NIRMATRELVIR ASSOCIADO COMPRIMIDO 
REVESTIDO:
Responsável pela informação:
Telefone do responsável pela informação: E-mail do responsável pela infor-
mação: Data do pedido:
Assinatura e carimbo do responsável pela informação

Protocolo: 874190

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 038/2022 DE 8 DE NOVEMBRO DE 

2022 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO 
DE CUIDADOR DE IDOSO

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sis-
tema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de Formação de 
Cuidador de Idoso.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Formação de 
Cuidador de Idoso, destinado a profissionais da área da saúde, prioritaria-
mente para a Região Metropolitana I do Estado do Pará.
2- DO CURSO
2.1 O Curso de Formação de Cuidador de Idoso, tem uma carga horária de 
40 (quarenta) horas, sendo teórico-prático;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 25 (vinte e cinco) discentes;
2.3 O Curso será realizado no período de 28 a 30 de novembro e 01 e 02 
de dezembro de 2022;
2.4 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Belém, 
na sede da ETSUS/PA, em horário integral de 08h às 12h e das14h ás 18h, 
conforme (Anexo I).
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.2 Ser maior de 18 anos com o ensino médio e/ou superior completo;
3.1.3 Ser profissional da área da Saude atuando na Atenção Básica do SUS 
e/ou home care.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá 09 à 24 de novembro de 2022;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde e das chefias imediatas dos profissionais da 
saúde e empregadores dos home care;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);

4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.6.3 Cópia do RG;
4.6.4 Cópia do CPF;
4.6.5 Cópia do Diploma do Curso Médio ou Superior de ensino devidamente 
reconhecida pelo MEC;
4.6.6 Termo de Compromisso da Chefia imediata (Anexo IV), autorizando 
a participação do servidor no período do curso.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 25 (vinte e cinco) vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para os municípios 
da Região de Saúde Metropolitana I;
5.4 Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS/PA poderá absorver 
demanda espontânea social;
5.5 Realização do Curso:

Mês Período

Novembro e Dezembro 28 a 30/novembro e
01 e 02/dezembro/2022

6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste 
edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.5 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para 
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da 
LDB de 1996;
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 08 de novembro de 2022.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Região de Saúde Local do Curso Período do Curso Centro Regional de Saúde e Município/
Vagas Ofertadas

Metropolitana I
(1º CRS)

Aula Presencial
ETSUS/PA
Endereço

Travessa Estrela
nº 2342 – Marco
CEP: 66.080-471

Período
28 a 30 /11/2022 e

01 e 02/dezembro/ 2022
Horário

08h às 12h e de14h as 18h

Belém

Abrigo Nosso Lar Socorro Gabriel 05

Asilo Pão de Santo Antônio 01

Abrigo São Vicente de Paulo 01

Lar Providência 05

Ananindeua

Centro de Reabilitação Social 
(Centro Nipo brasileiro para idoso) 02

Instituto de Longa Permanência 
para Idosos (ILPI) 02

Benevides

Programa Melhor em Casa 1 01

Marituba

Abrigo Irmãs Sagrado Coração 01

Abrigo João Paulo II 06

Programa Melhor em Casa 01

TOTAL 25

* ATENÇÃO: Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá 
absorve demanda espontânea.




